



中國通信服務
CHINA COMSERVICE

中國通信服務股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS SERVICES
CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0552)

截至二零零六年十二月三十一日止之年度業績公佈

要點

- 經營收入為人民幣141.83億元，比上年增長7.2%。
- 股東應佔利潤為人民幣6.96億元，比上年增長16.5%。
- 每股淨利潤為人民幣0.172元，比上年增長13.9%。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

二零零六年，本公司順利完成重組，並在香港聯交所主板成功掛牌上市。首次公開發行獲得巨大成功，股價表現良好，充分體現出資本市場對本公司經營模式和未來發展前景的信心。

重組上市給本公司帶來了巨大的變化，不但鞏固了我們在中國通信服務支撐市場的領先地位，而且使本公司在日益增長的市場中獲得了更多的商機。二零零六年公司取得良好的業績，業務收入穩定增長，經營效益不斷提高。我們堅信，明確的戰略目標、卓越的執行力、豐富的資源和優秀的員工隊伍將使公司繼續保持穩健增長。

二零零六年，本公司建立了良好的治理結構，完善了管理體制，實施了業務和資源整合，加大了知識管理和人力資源開發的力度，進一步提升了公司的核心競爭力，為不斷完善一體化商業模式奠定了堅實的基礎。

公司強大的股東陣容和強有力的股東支持，為本公司業務的持續發展提供了保障。中國電信集團公司、中國移動通信集團公司、中國聯合通信有限公司作為公司的主要股東，同時也是公司的重要大客戶，有利於公司進一步擴大市場份額。本公司將積極與中國電信業的主導運營商一起拓展新的業務領域，包括新產品和新技術的開發。同時，公司也與戰略股東之一的思科等設備供應商建立了緊密的合作關係，共同為客戶開發新技術方案。

本公司根據國際最佳實踐模式，建立了完善的董事會結構。邀請在電信業、金融界、商界和學術界具有豐富專業知識和管理經驗的知名人士加入公司董事會。為保證公司重大戰略決策的科學性和獨立性，董事會設立5個專業委員會，成員全部由獨立非執行董事擔任。我們相信完善的董事會結構能夠有效地保護公眾股東的利益。

本公司在努力實現內涵增長的同時，積極尋找外延增長的機會。根據與母公司中國電信集團公司訂立的不競爭協議，本公司有權向其收購電信支撐業務的優質資產。通過未來對被收購專業公司進行跨地域和跨市場的業務整合，將進一步提高公司的核心競爭力。

二零零七年，本公司將牢牢把握住發展機遇，推進公司持續穩定發展，實現股東價值最大化。我們將繼續塑造充滿生機和活力的新型企業文化，激發全體員工的積極性和創造力，將每位員工的辛勤勞動與本公司的成功緊緊結合在一起。同時，作為行業領先者，本公司會一直注重企業的社會責任，重視環保，回饋社會。

面對未來我們充滿信心。我們相信中國經濟的蓬勃發展為電信行業帶來了無限商機，行業的良好前景為本公司提供了廣闊的發展空間。憑藉深厚的客戶關係、獨特的商業模式、卓越的員工隊伍以及與戰略投資者的緊密合作，我們相信通過董事會和全體員工的共同努力，公司一定能夠以更豐盛的成果回報股東和社會。

最後，本人謹代表董事會衷心感謝各位股東的信任與支持，並對公司全體員工付出的辛勤努力致以誠摯的感謝！

王曉初
董事長

中國北京
二零零七年四月十七日

首席執行官報告書

尊敬的各位股東：

二零零六年，本公司完成了重組，並在香港成功上市。在董事會的充分信任、有效領導和大力支持下，公司管理層和全體員工共同努力，圓滿完成了董事會賦予的各項工作任務，取得了良好的經營業績。

二零零六年，本公司進一步提高服務水平，強化經營發展，企業效益穩步提升。業務收入達到人民幣14,182.80百萬元，同比增長7.2%。成本費用得以有效控制，自由現金流明顯改善。EBITDA⁽¹⁾率為10.0%，同比提高0.7個百分點。股東應佔利潤為人民幣696.08百萬元，較本公司招股章程的盈利預測人民幣650百萬元為高，同比增長16.5%，每股盈利為人民幣0.172元。

二零零六年，作為「通信運營商的服務商」，本公司通過乙方文化建設，為主要客戶建立專業的服務團隊，加快業務拓展，打造核心競爭力，充分發揮一體化服務商業模式的優勢，進一步強化了行業領導地位。本公司積極進行管理創新，優化組織架構和業務流程，提升執行能力，運營效率進一步提升。公司重視人力資源管理，嚴格控制員工總量，加大管理人才和3G專業技術人才的培養，為企業的發展提供了強有力的人力資源保障。

為了更好地把握3G發展機遇，二零零六年本公司加強與電信運營商和設備製造商的合作，參與了3G不同制式的應用研發、網絡規劃、設計規範的設定和TD-SCDMA試驗網的相關工作。我們相信，這些措施將使公司成為中國3G發展最早和最主要的受益者之一。

正確的發展戰略和卓越的執行能力是公司取得良好業績的關鍵。二零零七年，本公司將堅持實施五大發展戰略：

核心競爭力戰略：積極拓展專業化經營和跨區域協調，發揮本地化服務網絡和一體化服務模式的優勢；以業務和服務創新為前提，培育效益突出、競爭力強的業務增長點；集約經營的內涵式發展和收購兼併的外延式增長相結合，鞏固市場領先地位。

服務致勝戰略：進一步加強乙方文化建設，完善以客戶為中心的專業營銷服務團隊，為客戶提供中立的、專業化、一體化的服務，快速響應客戶需求，實現企業價值和客戶價值的共同提升。

資源整合戰略：進一步優化資源配置，加快結構調整和佈局優化，提升運營效益和效率；採用集中的IT管理系統，提高公司管理水平，有效控制營運成本。

合作共贏戰略：通過多樣化的產品和優質服務，鞏固與電信運營商及設備供應商建立的戰略合作關係，加強與價值鏈上下游企業的合作，為客戶添加價值，打造合作共贏的產業格局。

人力資源戰略：建立權力與責任對等、激勵和約束並存、利益與風險共擔的業績考核體系和薪酬體系；完善市場化的用人機制和激勵機制；優化人力資源結構，提高勞動生產率；加大人力資源開發力度，繼續建立職業化的經理人隊伍、高水平的專業人才隊伍、技能型的業務人才隊伍。

展望二零零七年，我們信心百倍。我們相信，中國電信行業的快速發展為我們帶來巨大的商機，3G為公司發展帶來新的機遇，我們向母公司收購優良資產的權利將進一步拓展公司的發展空間。我們堅信在全體股東的大力支持下，在公司董事會的正確領導下，通過全體員工的共同努力，本公司將繼續保持行業領先地位，為股東創造更大的價值！

最後，本人借此機會，衷心感謝股東、董事會及公司所有客戶的支持和信任，感謝全體員工的辛勤工作！

李平
副董事長兼首席執行官
中國北京
二零零七年四月十七日

集團業績

中國通信服務股份有限公司（「本公司」）欣然宣佈本公司及各子公司（「本集團」）截至二零零六年十二月三十一日止年度的綜合業績。此綜合業績是節錄自本集團二零零六年年報中所載的經審核的合併財務報表。

合併損益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度
(除每股數字外,以人民幣千元列示)

	附註	2006年 人民幣	2005年 人民幣
經營收入	3	14,182,800	13,232,291
經營成本	4	(11,423,596)	(10,544,380)
毛利		2,759,204	2,687,911
其他經營收入	5	159,414	115,672
銷售、一般及管理費用		(1,890,702)	(1,951,122)
其他經營費用		(12,298)	(21,066)
物業、廠房及設備的重估減值		(105,299)	—
財務收入淨額	6	85,644	38,403
應佔聯營公司(虧損)/利潤		(30)	11,687
負商譽		4,039	159,499
除稅前利潤		999,972	1,040,984
所得稅	7	(280,712)	(260,482)
本年利潤		719,260	780,502
可分配給:			
本公司股東/所有者		696,078	597,556
少數股東		23,182	182,946
本年利潤		719,260	780,502
特別股息	8(a)	535,011	—
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	9	0.172	0.151

合併資產負債表

於二零零六年十二月三十一日
(以人民幣千元列示)

	附註	2006年 人民幣	2005年 人民幣
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備,淨額		2,232,848	2,567,336
投資物業		286,892	675,863
在建工程		265,804	396,124
預付土地租賃費		103,190	145,050
無形資產		32,968	25,596
於聯營公司的權益		7,927	180,749
其他投資		138,475	208,605
遞延稅項資產		74,221	18,803
非流動資產合計		3,142,325	4,218,126
流動資產			
存貨		828,124	524,096
應收賬款及應收票據,淨額	10	3,351,262	2,995,507
預付款及其他流動資產		938,640	2,086,453
現金及現金等價物		7,071,029	3,685,916
流動資產合計		12,189,055	9,291,972
資產合計		15,331,380	13,510,098
負債及股東權益			
流動負債			
計息貸款		95,500	209,545
應付賬款及應付票據	11	2,860,065	1,947,466
預收工程款		612,818	880,638
預提費用及其他應付款		2,069,705	2,808,127
應付所得稅		110,202	371,126
流動負債合計		5,748,290	6,216,902
流動資產淨額		6,440,765	3,075,070

總資產減流動負債	9,583,090	7,293,196
負債合計	5,748,290	6,216,902
權益		
股本	5,444,986	—
儲備	4,036,323	6,772,775
本公司股東應佔權益	9,481,309	6,772,775
少數股東權益	101,781	520,421
權益合計	9,583,090	7,293,196
負債及權益合計	15,331,380	13,510,098

附註：

1. 組織結構

本公司是根據中國電信集團公司（「中國電信集團」）的重組（按本公司2006年11月27日招股書的定義），於2006年8月30日在中國按中國公司法成立的股份有限公司。中國電信集團是由中國國務院直接監管的國有企業。根據重組安排，本集團從中國電信集團承接以前年度由中國電信集團全資擁有或受控制的子公司於中國六省市分別為廣東省、浙江省、上海市、福建省、湖北省及海南省的其電信相關支撐業務（統稱「原有業務」）。本公司是由中國電信集團、廣東省電信實業集團公司及浙江省電信實業集團公司以經營原有業務的子公司及資金注資成立。

根據重組安排，原有業務包括其相關資產及負債自2006年3月31日起從中國電信集團剝離並轉入本集團。

於2006年12月，本公司首次公開發售股票，以每股港幣2.20元發行1,291,293,000股每股面值人民幣1.00元的H股，售予香港和海外投資者。此外，因首次公開發售股票，中國電信集團及其子公司亦將129,129,300股每股人民幣1.00元的內資國有股轉為H股，並轉讓於全國社會保障基金理事會（「社保基金會」）。於2006年12月，本公司亦行使超額配售權，以每股港幣2.20元發行193,693,000股每股面值人民幣1.00元的H股。此外，因行使超額配售權，中國電信集團及其子公司亦將19,369,300股每股人民幣1.00元的內資國有股轉為H股，並轉讓於社保基金會。總數共1,633,484,600股的H股于香港聯合交易所有限公司掛牌上市。

2. 合規聲明

本財務報表是按照所有適用的國際會計準則委員會頒佈的《國際財務報告準則》（「國際財務報告準則」）編製。國際財務報告準則包括了《國際會計準則》及相關闡釋。本財務報表亦符合香港公司條例的披露要求和《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用於本財務報表的披露規定。

國際會計準則委員會頒佈了若干新的及修訂的國際財務報告準則，這些準則於2006年1月1日或其後開始的會計期間生效。於列示年度內，採用這些新的及修訂的國際財務報告準則對本集團財務報表所採用的會計政策沒有造成重大影響。本集團沒有採用任何尚未於本會計年度內生效的新財務報告準則及詮釋。

3. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支援服務，扣除銷售稅及銷售折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
電信基建服務收入	7,472,427	7,199,590
業務流程外判服務收入	5,153,540	4,363,152
應用、內容及其他服務收入	1,556,833	1,669,549
	14,182,800	13,232,291

4. 經營成本

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
折舊及攤銷	249,691	239,300
直接員工成本	2,604,229	2,521,904
經營租賃支出	199,236	138,022
購買物料及電信產品成本	4,333,050	4,337,923
分包成本	2,760,555	2,029,152
其他	1,276,835	1,278,079
	11,423,596	10,544,380

5. 其他經營收入

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
非上市證券投資股息收入	22,473	30,198
政府補助金	37,119	27,444
出售投資淨收益	28,948	4,327
出售物業、廠房及設備淨收益	6,163	3,576
罰款收入	1,801	1,458
管理費收入	45,104	—
沖銷不用支付的債項	268	18,783
其他	17,538	29,886
	159,414	115,672

6. 財務收入淨額

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
利息收入	111,451	59,982
匯兌淨(虧損)/收益	(7,909)	502
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	(17,898)	(22,081)
	<u>85,644</u>	<u>38,403</u>

截至2005年及2006年12月31日止兩個年度內，沒有資本化借貸成本記入在建工程。

7. 所得稅

(a) 合併損益表所示的所得稅為：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
本期稅項		
中國企業所得稅準備金額	293,623	264,541
遞延稅項		
暫時差異的產生及撥回	(12,911)	(4,059)
所得稅總額	<u>280,712</u>	<u>260,482</u>

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
除稅前利潤	<u>999,972</u>	<u>1,040,984</u>
按法定稅率33%計算的預計中國		
所得稅支出(註釋i)	329,991	343,525
子公司利潤的稅率差別(註釋i)	(98,732)	(147,088)
不可抵扣的支出(註釋ii)	84,858	84,606
非應課稅收入(註釋iii)	(46,435)	(46,666)
未確認的稅務虧損(註釋iv)	11,030	26,105
所得稅	<u>280,712</u>	<u>260,482</u>

註釋：

- 除本集團部份子公司是按15%的優惠稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅所得的33%法定稅率計算截至2005年及2006年12月31日止兩個年度的中國所得稅準備金額。
- 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。截至2006年12月31日止年度的數字亦包括物業、廠房及設備的重估減值。
- 非應課稅收入主要是股息收入及負商譽。
- 涉及按重組分配予前所有者的公司稅務虧損，本公司未確認遞延稅項資產共人民幣4,820,000元(2005年：人民幣26,105,000元)。

8. 股息

(a) 特別股息

按本公司2006年11月27日的招股書中披露，根據中國財政部所頒佈的《企業公司制改建有關國有資本管理與財務處理的暫行規定》及於2006年11月1日通過的決議董事建議及本公司股東同意分派本集團自2006年4月1日至2006年8月29日(公司成立日的前一天)止期間的可供分配利潤。於同一決議，董事建議及本公司股東同意分派本集團自2006年8月30日(公司成立日)至於聯交所上市日的前一天(即2006年12月7日)止期間的可供分配利潤(合稱「2006年特別股息」)。

根據於2007年4月17日董事會通過的決議，董事決議向中國電信集團及其子公司分派合共人民幣535百萬元(即本集團自2006年4月1日至2006年12月7日止期間的可供分配利潤)的2006年特別股息。本公司預期自2007年7月起向中國電信集團及其子公司分期派付2006年特別股息。

(b) 末期股息

董事建議就2006年不派發末期股息。

9. 每股盈利

截至2006年12月31日止年度每股基本盈利是以當年本公司股東應佔的淨利潤人民幣696,078,000元(2005年：人民幣597,556,000元)除以本公司截至2006年12月31日止年度內已發行股份的加權平均股數4,057,642,915股(2005年：3,960,000,000股)計算。截至2005年12月31日止年度的加權平均股數為本公司於2006年8月30日依法成立時發行的股份數量，並假設這些股份在整個年度內均已發行。截至2006年12月31日止年度的加權平均股數已反映有關本公司於2006年進行首次公開發售的1,484,986,000股。已發行股份的加權平均股數計算如下：

	2006年 千股	2005年 千股
本公司於2006年依法成立時結算股本並假設這些股份在2005年及2006年整個年度內均已發行於2006年股票發行的影響	3,960,000 97,643	3,960,000 —
	<u>4,057,643</u>	<u>3,960,000</u>

本公司在所列表的兩個年度內均沒有潛在攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

10. 應收賬款及應收票據，淨額

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
應收票據	58,675	10,071
應收合約客戶未開票的款項	376,409	242,930
應收賬款	2,916,178	2,742,506
	3,351,262	2,995,507

- (a) 於2006年12月31日，應收賬款及應收票據中包括人民幣1,740百萬元（2005年：人民幣1,728百萬元）的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。
- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據相議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據（已扣除減值損失）的賬齡分析如下：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
1年以內	3,171,309	2,782,245
超過1年但少於2年	157,771	155,258
超過2年但少於3年	16,583	47,570
3年以上	5,599	10,434
	3,351,262	2,995,507

11. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
應付賬款	2,697,409	1,908,436
應付票據	162,656	39,030
	2,860,065	1,947,466

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
1年以內	2,784,827	1,929,576
超過1年但少於2年	69,504	13,790
超過2年但少於3年	3,368	3,139
3年以上	2,366	961
	2,860,065	1,947,466

於2006年12月31日，應付賬款及應付票據已包括人民幣110百萬元（2005：人民幣121百萬元）的應付同系子公司款項。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

12. 上期比較數字

為與本年度的表述保持一致，於2005年度，人民幣499百萬元的外包成本重新分類至直接員工成本。

13. 期後重大非調整事項

《中華人民共和國企業所得稅法》（以下簡稱「新稅法」）已由中華人民共和國第十屆全國人民代表大會第五次會議於2007年3月16日通過，自2008年1月1日起施行。根據新稅法規定，除本公司部份享受優惠稅率的子公司外，本集團目前適用的所得稅率33%將自2008年1月1日起變更為25%。自2008年1月1日起，部份享受優惠稅率的子公司目前享受的優惠稅率預計將在5年內逐步過渡到25%的標準稅率，但符合高新技術企業資格的子公司將繼續適用15%所得稅稅率。但是新稅法沒有詳細說明現行優惠稅率如何逐步過渡到25%標準稅率以及有關新稅法稅收優惠的具體辦法（例如，納稅人如何被判定為可以享受15%低稅率的高新技術企業）尚未頒佈，因此本公司無法估計新稅法對本公司遞延稅項資產和負債的影響。新稅法對遞延稅項資產和負債如有影響則將被反映在本公司2007年財務報表中。新稅法對本公司2006年12月31日資產負債表中應付所得稅的賬面價值沒有影響。

管理層對財務狀況及經營結果的討論與分析

概要

本公司二零零六年經營收入為人民幣14,182.80百萬元，較二零零五年增長7.2%。經營成本為人民幣11,423.60百萬元，較二零零五年增長8.3%。本公司股東應佔利潤為人民幣696.08百萬元，較二零零五年增長16.5%。每股基本盈利為人民幣0.172元。

經營收入

本公司二零零六年的經營收入為人民幣14,182.80百萬元，較二零零五年增長7.2%。其中，來自電信基建服務的收入為人民幣7,472.43百萬元，較二零零五年增長了3.8%；來自業務流程外判服務的收入為人民幣5,153.54百萬元，較二零零五年增長了18.1%；來自應用、內容及其他服務的收入為人民幣1,556.83百萬元，較二零零五年下降了6.8%。業務流程外判服務是本公司二零零六年經營收入增長的主要來源。

下表列示二零零五年和二零零六年各項經營收入的金額和它們的變化率：

	2006年 (除百分比數字外，單位皆為人民幣千元)	2005年	變化率
電信基建服務			
設計服務	1,621,416	1,438,025	12.8%
建設服務	5,546,372	5,480,420	1.2%
項目監理服務	304,639	281,145	8.4%
	7,472,427	7,199,590	3.8%
業務流程外判服務			
網路維護	576,693	593,653	(2.9)%
電信服務及產品分銷	3,516,023	2,576,583	36.5%
設施管理	1,060,824	1,192,916	(11.1)%
	5,153,540	4,363,152	18.1%
應用、內容及其他			
IT應用	567,397	670,923	(15.4)%
互聯網服務	343,769	336,815	2.1%
語音增值服務	274,196	226,127	21.3%
其他	371,471	435,684	(14.7)%
	1,556,833	1,669,549	(6.8)%
經營收入合計	14,182,800	13,232,291	7.2%

電信基建服務

二零零六年，本公司來自電信基建服務的收入為人民幣7,472.43百萬元，佔經營收入的52.7%，較二零零五年的人民幣7,199.59百萬元增長了3.8%。本業務的收入主要來自電信運營商的資本性支出，在二零零六年中國主要的電信運營商嚴格控制資本性支出的情況下，本公司通過積極的業務拓展策略保持了本業務經營收入的穩健增長。其中，設計服務收入為人民幣1,621.42百萬元，較二零零五年增長了12.8%。

業務流程外判服務

二零零六年，本公司業務流程外判服務的收入為人民幣5,153.54百萬元，佔經營收入的36.3%，較二零零五年的人民幣4,363.15百萬元增長了18.1%。其中，電信服務及產品分銷收入為人民幣3,516.02百萬元，較二零零五年增長了36.5%。主要是本公司在二零零六年分銷小靈通、移動電話的業務快速增長所致。設施管理收入為人民幣1,060.82百萬元，較二零零五年下降了11.1%，主要是受部分設施管理服務價格波動的影響。

應用、內容及其他

應用、內容及其他服務的收入為人民幣1,556.83百萬元，佔經營收入的11.0%，較二零零五年的人民幣1,669.55百萬元減少了6.8%。其中，IT應用收入為人民幣567.40百萬元，較二零零五年減少了15.4%，主要原因是本公司二零零六年與客戶的合作方式有所調整，經營收入中所含設備價款減少。

經營成本

本公司二零零六年經營成本為人民幣11,423.60百萬元，較二零零五年增長8.3%，佔經營收入的80.5%，較二零零五年的79.7%略有上升。本公司二零零六年毛利率為19.5%，較二零零五年的20.3%下降0.8個百分點。

下表列示了二零零五年和二零零六年本公司各項經營成本的金額和它們的變化率：

	2006年 (除百分比數字外，單位皆為人民幣千元)	2005年	變化率
直接員工成本	2,604,229	2,521,904	3.3%
折舊及攤銷	249,691	239,300	4.3%
購買材料及電信產品成本	4,333,050	4,337,923	(0.1)%
分包成本	2,760,555	2,029,152	36.0%
經營租賃支出及其他	1,476,071	1,416,101	4.2%
經營成本合計	11,423,596	10,544,380	8.3%

直接員工成本

二零零六年，直接員工成本為人民幣2,604.23百萬元，佔經營收入的18.4%，較二零零五年的人民幣2,521.90百萬元增長3.3%。本公司一方面通過對員工總量實行嚴格控制保證人工成本增長低於經營收入增長，另一方面通過改革薪酬體制、為員工提供培訓課程等措施對員工實施激勵。

折舊及攤銷

二零零六年，折舊及攤銷為人民幣249.69百萬元，佔經營收入的1.8%，較二零零五年的人民幣239.30百萬元增長4.3%。

購買材料及電信產品成本

二零零六年，購買材料及電信產品成本為人民幣4,333.05百萬元，佔經營收入的30.6%，較二零零五年的人民幣4,337.92百萬元下降0.1%。其中，工程材料成本為人民幣2,006.52百萬元，較二零零五年的人民幣2,850.96百萬元減少29.6%，購買電信產品成本為人民幣2,326.53百萬元，較二零零五年的人民幣1,486.96百萬元增長56.5%。

分包成本

二零零六年，分包成本為人民幣2,760.56百萬元，佔經營收入的19.5%，較二零零五年的人民幣2,029.15百萬元增長36.0%。分包成本增加的主要原因是本公司基於節約營運資金的考慮，基建服務業務二零零六年開始擴大分包商包料的範圍。

經營租賃支出及其他成本

二零零六年，經營租賃支出及其他成本為人民幣1,476.07百萬元，佔經營收入的10.4%，較二零零五年的人民幣1,416.10百萬元增長4.2%。

銷售、一般及管理費用

本公司二零零六年銷售、一般及管理費用為人民幣1,890.70百萬元，佔經營收入的13.3%，較二零零五年的人民幣1,951.12百萬元下降了3.1%。其中，壞賬準備較二零零五年減少人民幣34.66百萬元，修理費較二零零五年下降人民幣12.97百萬元。

資產評估減值

本公司二零零六年重組過程產生的資產重估減值為人民幣105.30百萬元，此減值為非經常性減值，已經在本公司的損益表中確認為支出。此項資產賬面值減少主要是由於公司相關樓宇、家俱、儀器、汽車等設備的重置成本現行市值減少所致。

淨財務收入

二零零六年，本公司的財務收入淨額為人民幣85.64百萬元，較二零零五年的人民幣38.40百萬元增加人民幣47.24百萬元，增長了123.0%。其中利息收入增加人民幣51.47百萬元，匯兌淨虧損增加人民幣8.41百萬元。利息收入的增加主要來自本公司二零零六年首次公開發行凍結資金產生的利息收入。

所得稅

本公司於中國海南省或高科技園或經濟特區成立的子公司可按15%的優惠稅率繳納所得稅，除此類公司外，本公司及本集團其他子公司均須按33%的稅率繳納所得稅。本公司二零零六年所得稅費用為人民幣280.71百萬元，實際稅率為28.1%，本公司實際稅率與法定稅率間存在的差距主要是受上述享受優惠稅率公司存在的影響。

本公司股東應佔利潤

二零零六年，本公司股東應佔利潤為人民幣696.08百萬元，較二零零五年的人民幣597.56百萬元增長16.5%。

資本開支

不包括重組過程中收購資產的相關支出，本公司二零零六年資本開支為人民幣732.31百萬元，較二零零五年的人民幣751.00百萬元減少2.5%，本公司二零零六年資本開支佔收比為5.2%。本公司的資本開支包括購買生產設備及工具、儀器儀錶、汽車、辦公室設備、生產及辦公樓宇及其他經營資產。

現金流及資本來源

現金流量

本公司二零零六年的淨現金流入為人民幣3,385.11百萬元，二零零五年淨現金流出為人民幣830.11百萬元。截止二零零六年末本公司現金及現金等價物餘額為人民幣7,071.03百萬元，其中人民幣資金佔55.3%，港幣資金佔44.6%。

下表列示本公司二零零五年和二零零六年的現金流情況：

	2006年 人民幣千元	2005年 人民幣千元
經營活動所得的現金淨額	499,471	275,170
投資活動所用的現金淨額	(631,582)	(276,593)
融資活動所得／(所用)的現金淨額	3,517,224	(828,682)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	<u>3,385,113</u>	<u>(830,105)</u>

二零零六年，經營活動所得的現金淨額為人民幣499.47百萬元，較二零零五年的人民幣275.17百萬元增加了人民幣224.30百萬元。經營現金流的大幅增加主要得益於公司業務的穩定發展及營運資金管理效率的提高。

二零零六年，投資活動所用的現金淨額為人民幣631.58百萬元，較二零零五年增加人民幣354.99百萬元，主要是本公司重組上市過程中收購相關子公司股權及單項資產所致。

二零零六年，本公司融資活動所得的現金淨額為人民幣3,517.22百萬元，而二零零五年為淨現金流出人民幣828.68百萬元。融資活動的淨現金流入主要是因為二零零六年十二月本公司成功實行了首次公開發行，募集現金人民幣3,081.04百萬元。

營運資金

二零零六年底，本公司的營運資金（即非現金流動資產－經營性流動負債）為短缺人民幣534.76百萬元，比二零零五年短缺人民幣401.30百萬元增加人民幣133.46百萬元。短缺增加的原因是本公司加強了對預付賬款的管理及取得更有利的商業信用期。

債務

二零零六年底，本公司的債務為人民幣95.50百萬元，均為固定利率人民幣短期貸款，較二零零五年底的人民幣209.55百萬元減少人民幣114.05百萬元。在經營活動產生的淨現金流入增加及運營效率提高的條件下，本公司償還了到期短期貸款並減少了新的舉債。

二零零六年底，本公司的債務資本比⁽²⁾為0.6%，較二零零五年底的1.6%下降1個百分點。

合約承諾

下表列出本公司於二零零六年十二月三十一日之合約承諾：

	總額	2007年	2008年 (人民幣千元)	2009年	2010年	其後
短期貸款	95,500	95,500	—	—	—	—
經營性租賃承諾	171,249	58,832	42,697	30,114	19,879	19,727
資本承擔	112,153	112,153	—	—	—	—
其中：已授權及已訂約	75,184	75,184	—	—	—	—
已授權但未訂約	36,969	36,969	—	—	—	—
合約承諾總額	<u>378,902</u>	<u>266,485</u>	<u>42,697</u>	<u>30,114</u>	<u>19,879</u>	<u>19,727</u>

匯率

本公司絕大部分經營收入及開支以人民幣計算，因此外匯匯率風險對本公司的業務表現沒有重大影響。

隨著中國匯率市場化改革步伐加快，人民幣匯率自二零零五年中旬以來一直保持升勢，截止二零零六年底，本公司港幣存款面值為港幣3,139.19百萬元，本公司已按二零零六年十二月三十一日的匯率調整了港幣存款的價值並確認了匯兌損失。

股份的買賣或贖回

截至二零零六年十二月三十一日止年度，本公司或其附屬公司均未購買、出售或贖回本公司的任何上市股份。

審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本公司的國際核數師畢馬威會計師事務所共同審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜（包括審閱本公司截至二零零六年十二月三十一日止年度報告）進行討論。

遵守企業管治常規守則

作為一家於二零零六年十二月八日在香港聯合交易所有限公司（『聯交所』）掛牌上市的新公司，本公司積極採納並遵從聯交所證券上市規則（『上市規則』）附錄十四《企業管治常規守則》（『守則』）中的守則條文。自上市日至二零零六年十二月三十一日止，本公司已遵守守則條文的規定。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（『標準守則』）以規範董事的證券交易。經書面具體查詢後，各董事均確認於本年度內已就本公司證券之交易遵守標準守則。

暫停過戶

本公司將於二零零七年五月十二日（星期六）至二零零七年六月十一日（星期一）（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股東名冊過戶手續。如欲參加本公司2006年股東週年大會，必須將所有過戶文件連同有關股票在二零零七年五月十一日（星期五）下午四時三十分前提交本公司的股份過戶登記處——香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后大道東一百八十三號合和中心十七樓一七一二至一七一六號室）。

年度報告

截至二零零六年十二月三十一日止年度報告將於稍後時間發送予股東並在聯交所有限公司的網頁（www.hkex.com.hk）及本公司的網頁（www.chinaccs.com.hk）上登載。

前瞻性陳述

本公司希望就以上的某些陳述的前瞻性提醒讀者。上述前瞻性陳述會受到各種不受本公司控制的風險，不確定因素及假設等的影響。這些潛在的風險及不確定因素包括：中國電信市場的增長情況、監管環境的變化及我們能否成功地執行我們的業務策略。此外，上述前瞻性表述反映本公司目前對未來事件的看法，但非對將來表現的保證。我們將不會更新這些前瞻性表述。基於各種因素，本公司實際業績可能與前瞻性表述所述存在重要的差異。

於本公告刊發之日，本公司董事長兼非執行董事為王曉初；副董事長、首席執行官兼執行董事為李平；非執行董事為劉愛力及張鈞安；獨立非執行董事為王軍、陳茂波、趙純均、吳尚志及郝為民。

- (1) EBITDA = 毛利 + 其他經營收入 - 銷售、一般及管理費用 - 其他經營費用 + 折舊及攤銷。
- (2) 債務資本比指年末債項總額除以資產總值。